40. GACTO, *La condición jurídica*, 96-98.

41. E. DE HINOJOSA, *El Derecho en el Poema del Cid*, en *Obras*, I (Madrid 1948), 183-215; la cita en pág. 212.

42. GARCÍA GONZÁLEZ, J., *El matrimonio de las hijas del Cid*, en *AHDE* 31 (1961), 531-568; la cita en pág. 560-1; y más detalladamente en 555 y ss. No creo que la dote que la mujer aporta al matrimonio como contraprestación de la recibida por el marido, pertenezca a éste. Lo que tiene el marido es la administración "de facto" de todos los bienes de la mujer. En la dote "a fuero de Toledo", la dote que como contraprestación aporta la mujer se suma a las arras que la da el marido, siendo todo propiedad suya, y lo que pasa al marido es la administración de estos bienes.

También hay indicios de que la misma se mantuvo en otras zonas jurídicas con una también rica población de ascendencia mozárabe. Algún documento de aplicación correspondiente a una zona mozárabiga de León de principios del siglo XI abonan esta suposición ⁴³.

43. Del siglo XI se conserva una "Noticia de dote" que los padres entregan a su hija Urraca con ocasión de su matrimonio (Arch. Catedral de León, Fondo R. Rodríguez, núm. 10). La publica de nuevo y la estudia filológicamente, M.^a Concepción CASADO LOBATO, *Indumentaria en la España cristiana del siglo XI*. Separata del "Homenaje a Vicente García de Diego (Madrid 1976), 129-153: "Noticia de la dote: indumentaria, ajuar, animales, arreos, siervos y siervas, que doña Scemena, esposa de Monio Fernándiz, entrega a su hija Urraca con ocasión de su matrimonio". Notitia de ganato de Monio Fernandiz et de domna Scemena que dedit domna Scemena in casamento ad sua filia domna Urraka. Id est, II^{os} alifafes alfaneges, in pannos greciscos et I^o alifafe arminio in panno grecisco, et I^o alifafe cingave in panno grecisco, et I^o fatele bazri, et II^{os} genabes palleas, et IIII plumazos greciscos et III^{os} baceris, et I^a cocedra baceri et alia vicione, et XIIIII sabanas litteratas, et XIII^m tapedes, et III^{or} almucallas greciscas et II^{as} baceris, et III^{or} plumacos greciscos et II^{os} baceris, et I^a pelle arminia in panno grecisco pannelata de auro texte, et I^a pelle alfanege in panno grecisco, et I^a pelle cingave in panno oveide pannegata de grecisco, et I^a adorra erake pannegata de grecisco et I^a adorra piscinia pannegata de grecisco, et I^a mula cum sella argentea et cum freno argenteo et alfacoma argentea, et XII cullares de argento, et I^o trulione, et I^a salare et I^a offertoria, et unas tenaces, et II^{os} messorios, et I^o frisorio, et U^e vasos argenteos, et I^a ferratella et UI ramos de sartas illos II^{os} de alfeide, et U^e annoscas de auro, et unos cercellos de auro, et XXX almagnales de fiberla, et II^{os} taucas de scarve et III^{os} de algotone, et III algilalas de fiberla et I^a agurgen et UI^{os} lencos ante manos, et IIII^{or} parelios de mantelles litteratos cum suas facalelias, et XIII inter serbos et ancillas, et C^m vakas, et L^a equas, et I^o conquo et I^o aquamanile et I^o adrelio.